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8. Volby  
Ve dnech 11. a 12. června 2004 se v České republice uskutečnily historicky první volby do Evropského 
parlamentu, kterých se zúčastnilo celkem 28,3 % oprávněných voličů a bylo zvoleno 24 poslanců. Mandáty získalo 
celkem šest kandidujících volebních stran. Nejvíc mandátů získala ODS, která s podílem 37,5 % platných hlasů 
obsadila 9 mandátů. KSČM s podílem 25,0 % platných hlasů obsadila 6 mandátů, SNK-ED (SNK sdružení 
nezávislých a Evropští demokraté) s podílem 12,5 % platných hlasů obsadila 3 mandáty a po dvou mandátech, se 
shodným podílem hlasů 8,3 %, obsadily KDU-ČSL, ČSSD a Nezávislí. Těmto volbám předcházelo Referendum 
o přistoupení ČR k Evropské unii, které se uskutečnilo ve dnech 13. a 14. června 2003. Tohoto referenda se v ČR 
zúčastnilo celkem 55,2 % oprávněných voličů a z nich se pro přistoupení ČR k EU vyslovilo 77,3 % voličů. 

V Moravskoslezském kraji se referenda zúčastnilo celkem 49,6 % oprávněných voličů a z nich své ANO 
k přistoupení ČR k EU řeklo 79,1 % voličů. Podle správních obvodů ORP největší účast byla zaznamenána 
v obvodech Frenštát pod Radhoštěm a Frýdlant nad Ostravicí – shodně 57,1 % voličů. Nejmenší účast byla 
zaznamenána v obvodech Orlová (42,2 %) a Karviná (41,3 %). Souhlas s přistoupením vyjádřilo nejvíce voličů 
v obvodu Kravaře (83,7 %) a v obvodu Hlučín (82,1 %). Nejmenší podíl voličů se souhlasným stanoviskem bylo 
v obvodech Bruntál (74,5 %) a Krnov (76,1 %).  

Voleb do Evropského parlamentu se v Moravskoslezském kraji zúčastnilo jen 24 % oprávněných voličů. 
Největší účast byla v obvodech Frýdlant nad Ostravicí (29,9 %) a Frýdek-Místek (29,3 %). Nejmenší pak 
v obvodech Orlová (18,0 %) a Karviná (18,4 %). Občanská demokratická strana (ODS) v kraji sice získala první 
místo, ale podíl 25,0 % platných hlasů byl o 12,5 % nižší než podíl v celé ČR. Nejvíce hlasů získala v obvodu 
Kopřivnice (28,6 %) a v obvodu Frenštát pod Radhoštěm (27,8 %). Nejméně pak v obvodech Orlová (19,5 %) 
a Karviná (19,6 %). Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) s podílem 24,2 % platných hlasů, který byl 
o 0,8 % nižší než v ČR, se i v kraji umístila na druhém místě. Nejvíce hlasů – 34,4 %– získala v obvodu Karviná, 
nejméně – 11,4 % – v obvodu Kravaře. V devíti z 22 správních obvodů Moravskoslezského kraje tato strana 
získala první místo s větším počtem hlasů než ODS. SNK sdružení nezávislých a Evropští demokraté (SNK-ED) 
byla v kraji na pátém místě, získala 10,1 % hlasů, což je o 2,4 % méně než v celé ČR. Nejvíc hlasů získala 
v obvodu Třinec (19,3 %) a nejméně v obvodu Rýmařov (5,7 %). Křesťanská a demokratická unie – 
Československá strana lidová (KDU-ČSL) se v kraji umístila na místě třetím, získala 10,5 % hlasů, tj. o 2,2 % 
více než v republice. Nejvíce – 22,8 % – hlasů získala v obvodu Jablunkov a nejméně – 5,5 % – v obvodu 

Tab. 26. Výsledky referenda o EU a voleb do Evropského parlamentu

ODS KSČM SNK-ED KDU-ČSL ČSSD Nezávislí ostatní
Kraj celkem 24,0 25,0 24,2 10,1 10,5 10,2 8,7 11,4 49,6 79,1
v tom správní obvody:

Bílovec 27,3 24,2 26,0 11,7 11,7 9,2 7,5 9,6 52,7 76,7
Bohumín 21,3 24,5 27,1 8,4 6,4 12,4 9,5 11,7 46,9 76,4
Bruntál 21,9 23,1 31,2 6,2 5,4 10,6 9,6 14,0 48,3 74,5
Český Těšín 22,4 20,3 18,4 14,1 13,8 8,9 9,5 15,0 46,6 79,4
Frenštát pod Radhoštěm 27,1 27,8 18,8 9,3 15,2 9,5 9,4 10,0 57,1 78,9
Frýdek-Místek 29,3 25,2 22,9 10,4 12,8 10,1 8,4 10,2 54,5 78,1
Frýdlant nad Ostravicí 29,9 24,5 23,4 9,5 14,6 9,4 6,9 11,8 57,1 77,6
Havířov 22,3 22,4 30,1 10,1 5,7 11,5 8,3 11,9 47,2 79,9
Hlučín 23,5 26,1 15,1 8,5 19,6 10,0 10,4 10,4 54,1 82,1
Jablunkov 19,2 21,9 13,9 12,2 22,8 8,1 5,7 15,4 42,9 81,0
Karviná 18,4 19,6 34,4 7,1 7,1 11,4 9,1 11,4 41,3 79,4
Kopřivnice 28,8 28,6 20,7 8,9 12,7 10,0 8,6 10,6 56,6 80,2
Kravaře 20,1 27,4 11,4 9,9 22,3 8,2 8,5 12,3 53,6 83,7
Krnov 21,4 25,9 28,1 7,5 7,5 10,0 9,1 11,9 47,3 76,1
Nový Jičín 26,9 26,3 20,7 8,0 16,5 8,7 8,1 11,6 53,5 79,2
Odry 23,8 22,0 23,8 6,5 18,7 8,6 8,2 12,2 50,3 77,8
Opava 26,4 26,8 20,0 11,0 13,9 9,6 7,9 10,8 55,2 78,7
Orlová 18,0 19,5 32,9 7,1 5,5 10,2 12,0 12,8 42,2 76,7
Ostrava 24,7 26,6 25,1 10,6 7,6 10,5 9,0 10,7 48,7 80,0
Rýmařov 21,4 25,2 27,6 5,7 6,9 11,9 10,4 12,2 47,7 77,5
Třinec 21,4 21,9 17,6 19,3 9,9 9,6 7,1 14,7 44,6 80,6
Vítkov 21,9 21,1 26,4 6,9 14,3 9,0 9,0 13,3 49,0 76,8
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Orlová. Na čtvrtém místě v kraji se umístila Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) s 10,2 % hlasy. Tento 
podíl je o 1,9 % vyšší než v republice. Nejvíc hlasů získala v obvodu Bohumín – 12,4 % – a nejméně v obvodu 
Jablunkov – 8,1 %. Nezávislí se umístili na šestém místě a jejich podíl získaných hlasů – 8,7 % byl o 0,4 % 
hlasů větší než podíl v ČR. V obvodu Orlová získali nejvíce hlasů (12,0 %). Nejmenší podíl hlasů pro ně byl 
zaznamenán v obvodu Jablunkov (5,7 %).  

Na podzim roku 2004, ve dnech 5. a 6. listopadu, se konaly volby do zastupitelstev krajů. V Moravskoslezském 
kraji došlo k několika organizačním změnám proti předchozím volbám. Zákonem č. 387/2004 Sb. se změnily 
hranice krajů. Z Moravskoslezského kraje tak tři obce (Moravský Beroun, Huzová a Norberčany) přešly do kraje 
Olomouckého. Vyhláškou č. 388/2004 Sb. byly provedeny změny ve správních obvodech obcí s rozšířenou 
působností. V kraji se tyto změny týkají dalších šesti obcí (Těškovice, Ropice, Kunčice pod Ondřejníkem, 
Jeseník nad Odrou, Fulnek a Vrchy). U dalších čtyřech obcí (Bílčice, Dvorce, Křišťanovice a Hladké Životice) 
došlo ke změně příslušnosti k Pověřenému úřadu v rámci SO ORP. Obě právní normy (Zákon i Vyhláška) mají 
účinnost k 1. 7. 2004 s tím, že do 31. 12. 2004 se použily pouze pro postup a úkoly k zabezpečení voleb. Proto 
se volby do krajského zastupitelstva Moravskoslezského kraje v listopadu 2004 konaly již podle těchto 
územních změn a hranic SO ORP a POÚ. 

Od 1. 1. 2005 jsou ve správních obvodech ORP dále uvedené změny, které vzhledem k účinnosti nejsou 
v předchozí části publikace postiženy: 
 SO ORP Bílovec ......................................... nepatří obec Těškovice; 
 SO ORP Bruntál ......................................... nepatří obce Moravský Beroun a Norberčany; 
 SO ORP Český Těšín ................................ nepatří obec Ropice; 
 SO ORP Frenštát pod Radhoštěm ............. nepatří obec Kunčice pod Ondřejníkem; 
 SO ORP Frýdlant nad Ostravicí ................. přibyla obec Kunčice pod Ondřejníkem; 
 SO ORP Nový Jičín .................................... nepatří obce Fulnek a Vrchy; 
 .................................... přibyla obec Jeseník nad Odrou; 
 SO ORP Odry ............................................. nepatří obec Jeseník nad Odrou; 
 ............................................. přibyly obce Fulnek a Vrchy; 
 SO ORP Opava .......................................... přibyla obec Těškovice; 
 SO ORP Rýmařov ...................................... nepatří obec Huzová; 

SO ORP Třinec ........................................... přibyla obec Ropice. 

Tab. 27. Základní údaje o volbách do krajského zastupitelstva Moravskoslezského kraje

KDU-ČSL ODS ČSSD SNK KSČM ostatní

Kraj celkem 1 005 660 27,6 269 493 11,3 37,9 15,4 4,8 22,0 8,6
v tom správní obvody:

Bílovec 20 449 29,4 5 596 12,6 35,3 13,0 7,3 24,8 7,1
Bohumín 24 113 27,1 6 500 4,7 33,2 32,5 0,9 21,6 7,0
Bruntál 31 106 23,1 6 692 5,4 32,3 14,6 3,1 30,4 14,2
Český Těšín 21 423 25,8 5 292 18,9 29,6 15,5 4,7 15,2 16,1
Frenštát pod Radhoštěm 15 015 29,4 4 134 16,2 40,0 12,7 7,0 16,4 7,7
Frýdek-Místek 86 958 32,3 27 825 16,0 36,6 15,0 3,5 20,3 8,5
Frýdlant nad Ostravicí 18 083 34,5 6 186 23,0 35,2 13,0 2,8 18,8 7,3
Havířov 79 227 25,6 20 027 5,9 35,0 18,1 2,8 28,9 9,3
Hlučín 32 355 28,3 9 043 26,0 37,2 13,6 4,9 12,4 5,9
Jablunkov 17 465 25,6 4 165 21,0 28,3 15,6 9,8 10,5 14,9
Karviná 58 757 21,7 12 707 7,4 28,5 17,4 1,0 37,0 8,7
Kopřivnice 33 122 32,0 10 073 12,9 39,1 12,2 11,8 17,7 6,5
Kravaře 16 571 25,2 4 145 20,5 39,3 9,5 16,1 8,0 6,6
Krnov 33 913 23,6 7 520 8,2 37,2 16,4 4,7 27,2 6,3
Nový Jičín 37 838 27,7 9 942 18,1 38,5 12,4 4,7 17,8 8,5
Odry 13 953 25,5 3 437 23,0 32,4 12,5 3,3 22,5 6,4
Opava 82 513 28,5 23 194 14,1 39,1 15,2 4,9 18,3 8,4
Orlová 37 095 20,6 7 588 5,6 31,6 17,5 2,2 31,9 11,1
Ostrava 276 223 29,2 78 780 7,1 45,5 15,3 2,4 22,5 7,1
Rýmařov 13 868 23,0 2 932 6,8 32,0 25,0 1,5 24,0 10,6
Třinec 44 461 26,7 11 124 9,3 25,0 11,2 24,6 13,6 16,3
Vítkov 11 152 23,6 2 591 17,9 27,0 12,4 9,4 26,4 6,8
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Pro volby do krajského zastupitelstva Moravskoslezského kraje bylo zaregistrováno 21 volebních stran a v nich 
897 kandidátů. Voliči volili v 1 314 volebních okrscích a z celkového počtu 1 005 660 zapsaných voličů se voleb 
zúčastnilo 277 074 voličů, což znamená 27,6% volební účast. Bylo zvoleno 65 poslanců. Mandáty získaly čtyři 
kandidující strany. Občanská demokratická strana (ODS) s podílem 37,9 % platných hlasů v kraji získala první 
místo a obsadila 29 mandátů. Druhé místo s podílem 22,0 % platných hlasů obsadila Komunistická strana Čech 
a Moravy (KSČM) a získala 17 mandátů. Na třetím místě byla Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) 
s podílem 15,4 % platných hlasů a získala tak 11 mandátů. Čtvrtá byla Křesťanská a demokratická unie – 
Československá strana lidová (KDU-ČSL) s podílem 11,3 % platných hlasů a ziskem 8 mandátů. 

Podle jednotlivých správních obvodů ORP byla největší účast zaznamenána v obvodech Frýdlant nad Ostravicí 
(34,5 %) a Frýdek-Místek (32,3 %), nejmenší pak v obvodech Orlová (20,6 %) a Karviná (21,7 %). ODS získala 
nejvíce hlasů v obvodech Ostrava (45,5 %) a Kravaře (39,3 %), nejmenší podíl hlasů pro tuto stranu byl 
v obvodech Třinec (25,0 %) a Vítkov (27,0 %). Druhá v pořadí podle podílu platných hlasů byla KSČM. Nejvíce 
hlasů získala v obvodech Karviná (37,0 %) a Orlová (31,9 %). V obou těchto obvodech tato strana získala první 
místo s větším podílem hlasů než ODS. Nejméně hlasů získala v obvodech Kravaře (8,0 %) a Jablunkov 
(10,5 %). ČSSD byla nejúspěšnější v obvodech Bohumín (32,5 %) a Rýmařov (25,0 %) a nejméně uspěla 
v obvodech Kravaře (9,5 %) a Třinec (11,2 %). Čtvrtá strana, která získala mandáty, KDU-ČSL měla nejvíc 
hlasů v obvodech Hlučín (26,0 %) a Frýdlant nad Ostravicí (23,0 %). Nejmenší počet hlasů byl v obvodech 
Bohumín (4,7 %) a Bruntál (5,4 %). SNK sdružení nezávislých (SNK) sice v kraji mandát nezískala, ale 
například v obvodě Třinec měla druhý největší podíl platných hlasů (24,6 %) hned za ODS. Velký podíl 
(16,1 %), který byl za ODS a KDU-ČSL třetí v pořadí, získala také v obvodu Kravaře. 


